
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 32 del 28-02-2019

OGGETTO:
CARNEVALE STORICO SALESE 2019. APPROVAZIONE PROGRAMMA

L'anno duemiladiciannove addì ventotto del mese di Febbraio con inizio alle ore 13:30 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Assente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PREMESSO
 che il Carnevale Salese è stato per lungo tempo tradizionalmente incentrato sulla

Rappresentazione dei mesi, la cui caratterizzazione deriva, oltre che dai numerosi
divertimenti per i bambini offerti nell’occasione e dall’allestimento di vari carri allegorici,
anche e soprattutto da un’ampia partecipazione di persone in costumi poveri raffiguranti i
mesi dell'anno, che, recitando strofe dialettali, percorrevano le contrade della campagna e le
vie del paese, per giungere infine nella piazza principale del paese, accompagnati da un
pubblico numeroso, formato soprattutto da giovani;

 che questa manifestazione è stata organizzata negli anni trascorsi da associazioni
culturali locali, le quali, sensibili agli effetti derivanti dalla sfavorevole congiuntura
economica che ha per lungo tempo interessato, e interessa tuttora, l’intero Paese, per non
interrompere una tradizione largamente attesa dalla collettività, hanno assicurato comunque
tale tradizione, offrendo la propria partecipazione e collaborazione nella realizzazione di
discreti programmi carnascialeschi, sostenuti economicamente e logisticamente
dall’Amministrazione comunale;

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale, per il corrente anno 2019, ha inteso
confermare, sostenendola, la tradizione del carnevale salese, assumendo la funzione di
coordinamento delle associazioni cittadine che hanno aderito all’iniziativa (Società Operaia
Torquato Tasso, Radici, Io C’entro ASSOCOM, Associazione onlus I Ragazzi di San Rocco,
Allegracore, Pro Loco di Sala Consilina) e delle attività connesse con la realizzazione della
manifestazione che interessa;
PRESO ATTO del programma predisposto dalla Consigliera comunale delegata allo Spettacolo,
signora Olga Farina, d’intesa con le Associazioni coinvolte riguardante l’organizzazione della
manifestazione denominata Carnevale Storico Salese 2019, prevista per domenica 3 marzo 2019,
con inizio alle ore 9:00, che si sostanzia nella sfilata di carri allegorici lungo le vie cittadine con
arrivo in piazza Umberto I, rappresentazione pubblica in strofe dialettali dei mesi dell’anno, giochi
di strada per i bambini, degustazioni dolciarie, balli, musica e vari divertimenti;
DATO ATTO che per tale circostanza occorre assumere una congrua spesa per l’allestimento e la
sfilata dei carri, per l’organizzazione di intrattenimenti ludici per i bambini, per l’acquisto di varie
leccornie da distribuire ai più piccoli, per diritti SIAE e per il noleggio dell’impianto audio, che
complessivamente è stata preventivata in € 1.580,00 circa, sostenibile con fondi comunali previsti
nel Bilancio previsionale 2018-2020 autorizzatorio, con imputazione all’esercizio 2019;
CHE , in particolare, con nota assunta agli atti in data 28/02/2019 prot.n. 3368 l’Associazione “Il
Percorso” con sede in Via Boschi,n.3 di Sala Consilina ha chiesto un contributo di € 700,00 per
l’allestimento e la sfilata di carri allegorici durante la manifestazione del Carnevale Salese 2019;
CHE , altresì, per la presenza di artisti di strada chiamati alla realizzazione di spettacoli di
magia,acrobatica e fuoco è stato presentato un preventivo di € 625,00 con nota del 22/02/2019
prot.n. 3005;
CHE , infine, tramite economato occorre affrontare spese minute per l’allestimento dell’evento
(spese di tipografia, acquisto materiali, SIAE, noleggio impianto audio, ecc.) per un importo
complessivo non superiore ad € 225,00;
RILEVATA la natura pubblica dell’intervento e dato atto della necessità di incentivare la libera
iniziativa dell’associazionismo locale, anche in ragione degli accordi di collaborazione a cui questo
Ente e le associazioni culturali cittadine sono pervenute in tale circostanza;
CONSIDERATO
 che l’intervento in questione è riconducibile ad un’azione di valorizzazione del

territorio, benché di natura culturale, rientrante fra i compiti propri del Comune e nei limiti
di spesa previsti dal Decreto Legge n.78/2010 (art.6, c.9), convertito in Legge n.122/2010;

 che l’Amministrazione comunale ritiene opportuno altresì necessario garantire il
supporto logistico per la buona riuscita di quanto programmato, con il coinvolgimento del
locale Comando di Polizia Municipale e del Servizio Manutenzione dell’Area Tecnica



comunale che assicureranno adeguata vigilanza lungo le vie cittadine interessate dalla sfilata
carnascialesca e la chiusura al traffico della piazza Umberto I, dalle ore 8:00 alle ore 20:00,
domenica 3 marzo c.m., il montaggio di una pedana di mq.36 nei pressi del Monumento ai
Caduti, il posizionamento di un conveniente numero di transenne e la fornitura di energia
elettrica per il sistema di amplificazione audio;

RILEVATO che l’art.44, comma 4° del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei
Servizi precisa che tra i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi attribuiti ai
responsabili di aree, figurano anche quelli relativi alla concessione di contributi, sovvenzioni ed
ausili finanziari a terzi (persone fisiche, associazioni, comitati, istituzioni, organizzazioni diverse)
per attività ed iniziative in ambito sociale, assistenziale, culturale ricreativo, sportivo,
nell’osservanza di criteri generali definiti dall’organo di governo mediante apposite norme
regolamentari (lettera h);
RICHIAMATO il Regolamento comunale per la concessione di contributi, approvato con delibera
consiliare n.13 del 10.3.1993, il quale, oltre a fissare le modalità per la concessione formale del
patrocinio ad eventi e iniziative culturali (art. 4, comma 10), stabilisce altresì che, “in casi
particolari, adeguatamente motivati, l’attribuzione di interventi economici può essere disposta a
favore di enti pubblici e privati, per sostenere specifiche iniziative … per concorrere ad iniziative di
interesse generale rispetto alle quali la partecipazione del Comune assume rilevanza sotto il profilo
dei valori sociali, morali, culturali, economici che sono presenti nella comunità alla quale l’Ente è
preposto” (art.3, comma 2);
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi e per gli effetti dell’art.49,
comma 1°, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.
n.267/2000;
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267, e successive integrazioni e modificazioni;
VISTO l’art.6, comma 8, del D.L. 31 maggio 2010, n.78, convertito in Legge 30 luglio 2010,
n.122;
RITENUTO di procedere in merito,

PROPONE DI DELIBERARE

1. di approvare - come in effetti con la presente approva, per le ragioni manifestate in premessa
–, l’iniziativa così come dettagliatamente riportata nel programma denominato Carnevale
Storico Salese 2019, predisposto dalla Consigliera comunale delegata allo Spettacolo,
signora Olga Farina,  che avrà luogo in questa Città, domenica 3 marzo 2019, a partire dalle
ore 9:00 e fino alle ore 20:00, con interessamento di diverse vie cittadine e di piazza
Umberto I;

2. di dare atto che trattasi di un’azione di valorizzazione del territorio, benché di natura
culturale, rientrante fra i compiti propri del Comune e nei limiti di spesa previsti dal Decreto
Legge n.78/2010, convertito in Legge n.122/2010;

3. di dare atto che la spesa complessiva preventivata, non superiore ad € 1.580,00, è sostenuta
con fondi comunali previsti nel Bilancio previsionale 2018-2020 autorizzatorio, con
imputazione all’esercizio provvisorio 2019;

4. di concedere  , nell’ambito del suddetto stanziamento, all’Associazione “Il Percorso” con
sede in Via Boschi,n.3 di Sala Consilina (P.Iva e C.F. 92015510651), atteso il valore
culturale dell’iniziativa, un contributo economico per sostenere l’allestimento e la sfilata dei
carri allegorici nella misura massima di € 700,00;

5. di dare atto che l’erogazione del predetto contributo avverrà con separato atto e secondo
quanto prescritto dal vigente Regolamento comunale per la concessione di contributi,
nonché previa consegna alla Biblioteca comunale di una congrua quantità di copie del
volume oggetto di interesse;



6. di dare atto che l’attività qui sostenuta è riconducibile ad un’azione di valorizzazione del
territorio, benché di natura culturale, rientrante fra i compiti propri del Comune e nei limiti
di spesa previsti dal Decreto Legge n.78/2010, convertito in Legge n.122/2010;

7. di chiedere all’Associazione “Il Percorso”, nella persona del legale rappresentante, la
pubblicizzazione di tale concessione attraverso i mezzi con cui provvederà alla promozione
dell’iniziativa congiunta;

8. di mandare ai Dirigenti f.f. dell’Area Affari Generali e dell’Area Tecnica, nonché al
Responsabile del Settore Polizia Municipale, per tutti gli adempimenti loro spettanti e
connessi con la buona riuscita della manifestazione, sinteticamente riportati in narrativa;

9. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di legge.
LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede avente ad oggetto “Carnevale Storico Salese
2019. Approvazione programma”;
VISTO il vigente Statuto comunale;
VISTI gli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere
sull’oggetto;
VISTI i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti
Dirigenti delle Aree Affari Generali e Finanza, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs.18 agosto 2000, n.267;
RITENUTO di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni
di cui alla stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A
di approvare la proposta di deliberazione su estesa.

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime, resa nei modi e forme di legge,
D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134,
comma 4°, del D.Lgs. n.267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 28-02-2019
IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI

f.to Dr.Lucio Pisano

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILEIl sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze,
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità contabile della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 28-02-2019
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE

f.to SPOLZINO GIUSEPPE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 01-03-2019

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 28-02-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dr.Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 01-03-2019
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


